השנייה: הזכות לייצוג ולסיוע משפטי. זכות זו, השייכת גם היא למשפחה

8 ראו סעיף 14 לאמנה בדבר זכויות אזרחיות, לעיל הערה 3, המפרט זכויות דיוניות שונות. רמו לזכויות מהספֶרה הדיונית ניתן למצוא גם בסעיפים 8 ו-10 להכרזה האוניוורסלית בדבר זכויות האדם והאזרח של האו"ם משנת 1948.

9 ראו הצעת חוק-יסוד: זכויות חברתיות, תשנ"ד-1994, ה"ח 2253; הצעת חוק-יסוד: זכויות חברתיות, תשנ"ד-1994, ה"ח 2256; הצעת חוק-יסוד: זכויות חברתיות, תשס"ב-2002, ה"ח 3068.

10 נדון בכך להלן בפרק ג למאמר.

11 הזכות להליך ראוי מהווה בארצות-הברית את זכות-המסגרת הדיונית, שכן היא קבועה במפורש בתיקון הארבעה-עשר לחוקה. בתי-המשפט בארצות-הברית הכירו בזכות הגישה לערכאות כנגזרת של פסקת ההליך הראוי. על זכות הגישה לערכאות בארצות-הברית ראו י' רבין זכות הגישה לערכאות כזכות חוקתית (תשנ"ח) 63 ואילך.

בית-המשפט החל לבדוק את סוגיית האגרות במשקפיים חוקתיים ולאור זכות הגישה לערכאות. בפסק-דין מנחה של בית-המשפט העליון, שניתן במהלך שנת 2001<sup>31</sup>, קבע המשנה לנשיא ש' לויז את הדברים הבאים:

30 התקנות הותקנו מכוח סעיף 83(א)(3) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984. תקנות אלה חלות על בתי-משפט השלום, המחוזי והעליון, וכן בבג"צ ובבית-הדין לשכירות. הסדרים נוספים דומים המטילים אגרה (והקובעים לצד זה מנגנון של פטור מאגרה) קבועים בתקנות בית המשפט לענייני משפחה (אגרות), תשנ"ו-1995 (תקנות 6-9), וכן בתקנות ההוצאה לפועל (אגרות, שכר והוצאות), תשכ"ח-1968 (תקנה 5). לעניין בתי-הדין הרבניים קבועה חובת תשלום האגרה באופן כללי בתקנות הדיינים (אגרות), תשי"ז-1957, ואילו "מנגנון הפטור" מאגרה קבוע בתקנות 14-20.

31 בש"א 457/01 קרליץ נ' פקיד הבחירות לעיריית באר-שבע 1998, פ"ד נה(3) 869, 872.

"החובה לשלם אגרה מעמידה מחסום ומגבלה על זכות הגישה של בעל־הדין לבית המשפט, ואני סבור כי מאז חקיקתו של חוק־יסוד: כבוד האדם וחירותו ולאור ההגנה הקבועה בסעיף 3 שבו על הקניין, יש מקום לשינוי בדרך הפרשנות של הוראות הפטור הכלולות בתקנות האגרות.

בהיות בני־הזוג חסרי דת, אין בית־משפט בעל סמכות מקורית לדון בעניין הגירושים. על־מנת ליזום הליכים של גירושים, על בני־הזוג או על אחד מהם להגיש "בקשה לקביעת שיפוט" לנשיא בית־המשפט העליון במתכונת שנקבעה בתקנות סדרי הדין בעניין התרת נישואין (מקרים מיוחדים), תשמ"ה-1984. על־סמך בקשה זו, נשיא בית־המשפט העליון או שופט אחר של בית־משפט זה מורה מי יהיה בית־המשפט המוסמך לעניין התרת הנישואים של המבקש או המבקשת, אלא אם הוא סבור כי אין זה מן הראוי להושיט סעד. יש לציין כי החלטה זו מהווה רק מבוא בלבד להליך התרת הנישואים, שכן לאחר קביעת הפורום, יידרשו בן־הזוג או בת־הזוג לפנות לבית־המשפט המוסמך ולבקשו להתיר את הנישואים, על כל הכרוך בכך, לרבות תשלום אגרה נוספת.

הרשם אוקון קובע כי אין לחייב את המבקשת בתשלום אגרה, וזאת מכוח כמה טענות חילופיות: האפשרות הראשונה היא מתן פטור בהסתמך על מנגנון הפטור הקבוע בסעיף 13 לתקנות האגרות. הרשם אוקון פוסל אפשרות זו. לדעתו, מנגנון הפטור אינו מרפא את הפגיעה בזכות הגישה לערכאות, שכן –

---

תשמ"ה-1984, מטילות על המבקש נטל בלתי-מבוטל, הכרוך, על פני הדברים, בעלויות כספיות ממשיות ולעיתים אף בצורך ביעוץ משפטי. המבקש או המבקשת חייבים לצרף לבקשה תצהיר אימות, מסמכים המעידים על דתו של כל אחד מבני-הזוג, תמצית מאושרת מן הרישום לפי חוק מרשם האוכלוסין, תשכ"ה-1965, ותרגום לעברית של כל מסמך הכתוב בשפה אחרת.

35 הפגיעה בשוויון נגרמת בשל כך שהטלת האגרה מופנית רק לציבור מסוים הנדרש לשלם אגרה פעמיים: פעם ראשונה בעת הגשת הבקשה לפי חוק התרת נישואין; ופעם נוספת, לאחר שייקבע בית-המשפט בעל הסמכות, הם ישובו וישלמו אגרה באותו בית-משפט כמו כל יתר הפונים אליו (ראו עניין רוטה, לעיל הערה 33, בע' 716).

עד לכניסתו של הצו לתוקף נידונו עניינים אלה בבג"צ. המשמעות המרכזית של השינוי הזה מבחינת בעלי-הדין היא קודם-כל כספית: עד לאחרונה עמדה האגרה להגשת עתירה לבית-המשפט הגבוה לצדק על 398 ש"ח, ואילו האגרה על

39 ש' לויין תורת הפרוצדורה האזרחית – מבוא ועקרונות יסוד (תשנ"ט) 34.

40 צו בתי משפט לעניינים מנהליים (שינוי התוספות לחוק), תשס"ב-2001.

פתיחת הליך בכתבי־המשפט המנהליים עמדה על 2,417 ש"ח. אם מביאים בחשבון כי הנוקדים לעתירות בנושאים אלה משתייכים בעיקר לאוכלוסיות החלשות ביותר: דיירי הדיור הציבורי, מצד אחד, ועובדים זרים או תושבי השטחים המבקשים איחוד משפחות, מצד אחר, קל להבין את המשמעות החברתית של התיקון הנ"ל.

בשאלות המתעוררות בקשר לאגרות אלה נעסוק בהמשך כאשר נדון בזכות לייצוג ולסיוע משפטי.

-
- 41 בג"צ 135/02 התנועה להגינות שלטונית נ' שר המשפטים (טרם פורסם), העתירה נמחקה.
- 42 תקנות בית המשפט (אגרות) (תיקון), התשס"ב-2002, ק"ת 6193.
- 43 ראו ז' סגל "חופש המידע – לעשירים בלבד" הארץ 25.12.2001. ראו גם ה' סומר "חוק חופש המידע: הדין והמציאות" המשפט ח (תשס"ג) 435.
- 44 ראו תקנות הסניגוריה הציבורית (חובת תשלום של זכאים לייצוג), תש"ס-2000.
- 45 ראו תקנות הסיוע המשפטי (תיקון), תשס"א-2001, ק"ת 848, שהוסיפו לתקנות הסיוע

### הטלת ערובה להוצאות על חסרי אמצעים

ההסדר העיקרי בישראל בקשר לערובה להוצאות קבוע בתקנה 519 לתקנות סדר־הדין האזרחי, תשמ"ד-1984 (להלן: תקנות סדר־הדין האזרחי), והוא מאפשר לבית־המשפט או לרשם, אם נראה להם הדבר, לצוות על התובע ליתן ערובה לתשלום כל הוצאותיו של הנתבע<sup>46</sup>. עוד קובעת התקנה שאם לא ניתנה הערובה במועד שנקבע, תידחה התובענה. אין חולק, כי הסמכות המוענקת לבית־המשפט מכוח התקנה יש בה כדי לפגוע בזכות הגישה של המתדיין אל הערכאות.

המנגנון של ערובה להוצאות יכול לעורר בעיות שונות, שלא זו המסגרת המתאימה לבירורן<sup>47</sup>. הסוגיה העיקרית, המעוררת שאלה חברתית נוקבת, נוגעת בהטלת ערובה להוצאות על תובע חסר אמצעים. כבר לפני שנים רבות, עוד בתקופת המשפט המנדטורי, בטרם הוכרה זכות הגישה לערכאות כזכות־יסוד, נפסקה הלכה כי אין בית־המשפט משתמש

המשפטי, תשל"ג-1973, בין השאר, את תקנה 1א, המטילה אגרת השתתפות על מי שהלשכה החליטה בחיוב לבקשת הסיוע שהגיש.

46 מנגנון אחר, דומה במהותו, הוא זה הקבוע בתקנות 427-433 לתקנות סדר־הדין האזרחי. בהתאם לו מוטלת ערובה להוצאות בשלב הערעור. הפגיעה בזכות הגישה לערכאות בשלב הערעור היא פחותה, שכן למערער היה כבר יומו בבית־המשפט.

56 פרט למגבלות הנובעות מהפקדת ערובה להוצאות, התקבל לאחרונה חוק המטיל הגבלות על האפשרות להגיש תביעות נזיקין נגד המדינה בשל פעילותם של כוחות הביטחון באזורי יהודה, השומרון וחבל עזה נגד מעשי טרור, איבה והתקוממות, ראו חוק הנזיקין האזרחיים (אחריות המדינה) (תיקון מס' 4), תשס"ב-2002.

אולם בעקבות עלייתה של זכות הגישה לערכאות וההכרה בה כזכות חוקתית, החלה הרוח המנשבת מבתי־המשפט לשנות את כיוונה. כיום ניתן לזהות גישה חדשה – מנוגדת – המעדיפה את זכות הגישה לערכאות על הזכות של הנתבע להוצאות.<sup>57</sup> מגמה זו נכונה גם ביחס לבית־הדין לעבודה לגבי תביעות של מקומיים מהשטחים נגד

67 ראו גם סעיף 14(3) לאמנה בדבר זכויות אזרחיות, לעיל הערה 3, שישראל צד לה. סעיף זה קובע שכל אדם שהואשם בעברה פלילית וכאי, תוך שוויון גמור, להיעזר במתורגמן חינם אם אין הוא מבין או דובר את השפה המשמשת בבית-המשפט.

68 ראו בש"פ 9828/02 עומר נ' מדינת ישראל, פ"ד נו(1) 496. וראו גם סעיף 2 לחוק סדר הדין הפלילי (חקירת חשודים), תשס"ב-2002, הקובע: "חקירת חשוד תתנהל בשפתו או בשפה שהחשוד מבין ודובר אותה, לרבות שפת סימנים." לדעתנו, סעיף זה מעגן בעקיפין את הזכות למתורגמן בשפתו של החשוד. וכן ראו סעיף 10(1) לחוק זה, הקובע: "תועדה חקירת החשוד בכתב בלבד, יהיה התייעוד בשפה שבה התנהלה החקירה, אלא אם כן לא ניתן לתעדה בו זמנית או בסמוך לה באותה השפה."

גוף נוסף בארץ המתפקד כסניגוריה ציבורית לכל דבר ועניין הינו הסניגוריה הצבאית. הגוף הינו יחידה צבאית המורכבת מגרעין של אנשי צבא-קבע ומחיילים בשירות-חובה, וכן מעורכי-דין פרטיים העושים בה את שירות המילואים שלהם. בראש המערכת עומד סניגור

88 הזכות למינוי עורך-דין על-חשבונו המדינה היה קבוע בעבר בסעיפים 13-19 לחוק סדר הדין הפלילי, תשכ"ה-1965. על ההסדר הישן, שהיה חלקי ובלתי-מספק, נמתחה ביקורת נוקבת. ראו ש' כהן "הזכות לסעד משפטי" עיוני משפט ד (תשל"ה) 145, 164-165. ההסדר החדש, חוק הסניגוריה הציבורית, נחקק לאחר בדיקה ציבורית שבחנה את הנושא של הייצוג המשפטי של נאשמים בישראל ולאחר שנמצא כי ההסדרים עובר לחוק היו חלקיים בלבד והפעלתם טעונה שיפור. ראו דין-וחשבון הוועדה לבדיקת נושא הסיוע המשפטי בעניינים פליליים (ירושלים, תשמ"ו-1985), וכן א' הרנון סיוע משפטי בהליכים פליליים - הלכה ומעשה על רקע השוואתי (תשמ"ג).

89 ראו צו הסניגוריה הציבורית (ייצוג נאשמים מחוסרי אמצעים), תשנ"ו-1996; תקנות הסניגוריה הציבורית (ייצוג עצורים מחוסרי אמצעים), תשנ"ח-1998.

90 סעיף 12 לחוק. הסניגור הציבורי המחוזי יערוך רשימה של עורכי-דין הכשירים לשמש סניגורים ציבוריים. הסניגור הציבורי המחוזי ימנה סניגורים ציבוריים מתוך הרשימה, אולם הוא רשאי למנות עורך-דין שאינו כלול ברשימה אם עורך-הדין הסכים לכך.

91 ראו תקנות הסניגוריה הציבורית (שכר טרחה לסניגורים ציבוריים), תשנ"ו-1996.

צבאי ראשי<sup>92</sup>. עורכי־דין אלה אינם מקבלים שכר־טרחה במובנו הרגיל של מושג זה, ואין הם מקבלים את לקוחותיהם במשרדיהם הפרטיים, אלא במסגרת הצבא ובמדי צבא. לרשות הסניגוריה הצבאית עומד תקציב הוצאות המממן את הוצאותיהם של הנאשמים להזמנת עדים־מומחים וכדומה.

לראיה, הסוגיה שבענייננו התעוררה בעקיפין בהקשר לשני הליכים שנידונו לאחרונה לפני הערכאות.

ההליך הראשון הוא עתירה שהגישה האגודה לזכויות האזרח בישראל נגד שר המשפטים והסניגוריה הציבורית<sup>105</sup>. במקרה זה העותרת מבקשת מבית המשפט לבטל את סעיף 3 לצו הסניגוריה הציבורית (ייצוג נאשמים מחוסרי אמצעים), תשנ"ו-1996, הקובע שנאשם מחוסר אמצעים בעברה שדינה פחות מחמש שנות מאסר לא יהיה זכאי לייצוג מטעם הסניגוריה הציבורית. טענתה העקרונית של העותרת היא שהסניגוריה הציבורית עברה כבר בהצלחה את השלב של חבלי-הלידה, וכיום, לאחר השלמת הקמתן של לשכות הסניגוריה הציבורית בכל רחבי הארץ, אין עוד מקום להגביל את זכותם של נאשמים מעוטי-יכולת לייצוג<sup>106</sup>. כאמור, לא ניתן עדיין פסק-דין בעתירה זו.

ההליך השני, שהסתיים עם חתימתה של רשימתנו, נוגע בחוקתיותן של תקנות הסניגוריה הציבורית (חובת תשלום של זכאים לייצוג), תש"ס-2000. תקנות אלה קובעות שכל נאשם שהסניגור המחוזי החליט לגביו כי הוא זכאי לייצוג בהיותו חסר אמצעים, וכן נאשם שבית המשפט החליט למנות לו סניגור לפי סעיף 18(ב) לחוק הסניגוריה הציבורית, יהיה חייב בתשלום אגרה שתנוע בין סכום מינימום של 100 ש"ח לסכום של 350 ש"ח.

### 3. הזכות לייצוג וסיוע משפטי במישור המשפט האזרחי<sup>112</sup>

הזכות לייצוג וסיוע משפטי במישור המשפט האזרחי מצדיקה גם היא דיון בשני שלבים: הראשון נוגע בזכות במישור החקיקה הרגילה, והוא עוסק בחוק הסיוע המשפטי, תשל"ב-1972 (להלן: חוק הסיוע המשפטי); השני, הזכות במישור החוקתי, עוסק בניצנים הראשונים בפסיקה הישראלית לזכות חוקתית לייצוג וסיוע משפטי במישור המשפט האזרחי.

#### הזכות במישור החקיקה הרגילה

במישור האזרחי הפרט זכאי לסיוע משפטי מטעם המדינה מכוח חוק הסיוע המשפטי, שנחקק שנים רבות לאחר שנחקקה חקיקה מקבילה בארצות מתקדמות אחרות, כגון ארצות-הברית ואנגליה<sup>113</sup>.

112 האמור בפרק זה הינו עיקרי הדברים של מאמר קודם מפרי-עטי, רבין, לעיל הערה 84.

113 לדיון בזכות לייצוג ולסיוע משפטי בהליך אזרחי במשפט המשווה ראו רבין, שם, בע' 228-234; 236-237.

114 סעיף 2 לחוק הסיוע המשפטי. על חוק זה באופן כללי ראו ג' גינת "הצעת חוק הסעד המשפטי, תשל"א-1970" עיוני משפט א (תשל"א) 368.

את האמצעים והדרכים לשיפורם של שירותי הסעד המשפטי והיקפם<sup>115</sup>. בעקבות המלצת הוועדה חוקק חוק מסגרת כללי ביותר, חוק הסיוע המשפטי, המסמיך את שר המשפטים להקים לשכות סעד משפטי ולקבוע בתקנות את דרך הפעלתן, את היקף הסעד המשפטי שיתנו ואת התנאים לנתינתו<sup>116</sup>. מכוח סמכותו זו התקין שר המשפטים את תקנות הסיוע המשפטי, תשל"ג-1973 (להלן: תקנות הסיוע המשפטי), הקובעות את התנאים המדויקים לקבלת הסיוע המשפטי. גם על הסדר זה נמתחה ביקורת נוקבת על שאינו קובע את אמות-המידה המדויקות בחקיקה הראשית, אלא בחקיקת-משנה<sup>117</sup>. עיקרו של ההסדר הינו כדלקמן: המבקש סיוע משפטי יגיש ללשכת הסיוע המשפטי בקשה בכתב<sup>118</sup> לסיוע בעניין מבין העניינים המסוימים שלגביהם נקבע כי יינתן סיוע משפטי<sup>119</sup>.

140 חוץ מהחריג הידוע של הזכות לתנאי קיום נאותים, ראו רע"א 4905/98 גמזו נ' ישעיהו, פ"ד נה(3) 360.

141 לדוגמה נוספת לדיון בפן האזרחי־הפוליטי של זכויות, להבדיל מהפן החברתי, ראו בג"צ 4330/93 גאנם נ' ועד מחוז תל־אביב של לשכת עורכי הדין, פ"ד נ(4) 221. במקרה זה נידונה חוקיותו של כלל 27 לכללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), תשמ"ו-1986. כלל זה קבע כי עורך־דין לא יקבל לטיפולו עניין שהיה בטיפולו של עורך־דין אחר אלא אם כן אותו עורך־דין הסכים לכך. בפוסלו את כלל 27, קובע הנשיא ברק כי הערך המרכזי בו פוגע כלל 27 האמור הוא חופש העיסוק של עורך־הדין שאת שירותו הלקוח מבקש (שם, בע' 232, סעיף ז לפסק־הדין). השיח בפסק־דין מתאפיין ברטוריקה ליברטיאנית.